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AGENDA SEMANAL I° Trimestre

21 al 25 DE OCTUBRE 2024

NIVEL 8° Basico ‘ SEMANA
ASIGNATURA DOCENTE CORREO
RESPONSABLE
ORIENTACION Alejandra Segovia alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl
LENGUA ¥ Daniela Poblete Daniela.poblete@colegiosantamariademaipu.cl
LITERATURA
MATEMATICA Eduardo Bulboa eduardo.bulboa@colegiosantamariademaipu.cl
HISTORIA Almendra Brizuela almendra.brizuela@colegiosantamariademaipu.cl
BIOLOGIA Denicse Rodriguez denicse.rodriguez@colegiosantamariademaipu.cl
QUIMICA Vicente Osorio vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl
FISICA Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl
ARTES Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl
. Juan paulo . . .
MUSICA Juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl
Leuthner
FEC\;_IC_;(L)J::ITCL'JARA Claudia Peredo claudia.peredo@colegiosantamariademaipu.cl
Fig%i\c\égﬁ_ﬁD Ramon Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl
INGLES Alejandro Oses Vanessa.arellano@colegiosantamariademaipu.cl
TALLER CULTURA
Y AUTONOMIA Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
ESCOLAR
F(-)rf\:zt(E)FF{{E Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl
TECNOLOGIA Aylin Vallejo aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl
TALLER DE
CONVIVENCIA Felipe Maira felipe.maira@colegiosantamariademaipu.cl
ESCOLAR
COORDINADORA
ACADEMICA Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
SEGUNDO CICLO
ASIGNATURA INSTRUCCIONES
ORIENTACION | Estimados/as Estudiantes:

Objetivo: Identificar y comprender como el autocuidado y los limites
forman parte central en las relaciones interpersonales.

Esta semana trabajaremos la importancia del autocuidado y los limites
como parte de las relaciones interpersonales.
Materiales:

Lapices de colores

Lapices Scripto

Hoja de block

Regla
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LENGUA Y | Se continuara la unidad de cuentos de misterios.
LITERATURA Se inicia y presenta la evaluacion de la novela grafica, para ello
recordamos los siguientes materiales que seran utilizados.
Materiales:
Hoja de block
Lapices de colores
Tijeras
Pegamento
Decoracion
MATEMATICA | Durante esta semana los y las estudiantes comprenderan la
traslacion, rotacion y reflexion de figuras 2D.
Materiales: Cuaderno, libro foco y estuche
En la clase de taller:
Contenido: Unidad de algebra
Actividad: Estudiantes trabajaran con interpretacion de graficos en el
libro foco. paginas 218, 219, 220.
Materiales: Cuaderno, libro foco y estuche.
HISTORIA Esta semana comenzaremos a ver la nueva Unidad 4 sobre “Sociedad
y territorio”. Nos apoyaremos con ppt y diversas fuentes.
También tendremos nuestra prueba parcial. Les dejo las fechas
escritas. Recuerden que el contenido es:
llustracién
Revolucion francesa
Declaracién de los derechos
Independencias hispanoamericanas
Fechas por curso:
8A: Jueves 17 de octubre
8B: Jueves 17 de octubre
8C: Miércoles 16 de octubre
8D: Viernes 18 de octubre
8E: Martes 15 de octubre
BIOLOGIA Durante esta semana los estudiantes lograran explicar como se

distribuyen las sustancias por el organismo a través del sistema
circulatorio.
Actividad: trabajan con el libro de clases en las paginas 20-30

Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura.
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QUIMICA

Durante esta semana los estudiantes continuaran aprendiendo la
unidad de propiedades de la tabla periddica

Actividad: Clases tedricas y actividades tipo guia que se realizaran en
clases.

Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura.

FISICA

Durante esta semana continuaremos identificando las principales
caracteristicas de un circuito paralelo y en serie. Describen,
cualitativamente, las ventajas y desventajas que hay entre los circuitos
eléctricos en serie y en paralelo.

Actividad:
Los estudiantes desarrollaran actividades propuestas en clases.

Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura.

ARTES

Estimados y estimadas, durante esta semana comenzaremos a ver
frottage, lo cual sera nuestra segunda nota.

Es importante que traigan sus croqueras y/o block, ademas de lapices
de colores de palo.

MUSICA

Trabajan metodologia de “proyecto musical”.

Recuerden traer sus instrumentos musicales a clases.

El proyecto consta de interpretar una cancién o tema musical, de
variados estilos, desarrollando un trabajo colaborativo con los
integrantes del grupo musical. Colocando al servicio lo mejor de mis
habilidades musicales.

Etapa lll: Practica instrumental y vocal, trabajando los acordes, saltos
armonicos y afinacion.

Se trabaja el ritmo de la cancién

Volumen de la cancién

Elementos de percusién

FE Y CULTURA
CATOLICA

Unidad lll:

“CONSTRUIR COMO HERMANOS EN LA FE EL REINADO DE
DIOS”.

OA_17 Establecer relaciones de la cultura y de la fe en Jesucristo
versus miedos, fracasos y aspiraciones de los jévenes y los valores
del Reino de Dios.

Paralelo de los Valores del Reino de Dios.

Se evalua la liturgia en su ensayo: Cantos, oraciones y lecturas.

Se refuerza la importancia del trabajo en equipo.
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EDUCACION Estudiantes, durante esta semana tendremos clases practicas.

FISICA Y | Realizaremos una nueva unidad de deportes derivados de las

SALUD olimpiadas escolares. Practicaremos metodologia de lanzamiento de
jabalina. Clase de perfeccionamiento.

Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente clase practica
(buzo), cuaderno amarillo y botella de agua.
Saludos y los espero con mucho animo.

INGLES Durante esta semana, en relacion a la unidad 3: Technology and
innovation, realizaremos la evaluacion correspondiente a lo trabajado
en clases con una presentacion oral sobre ALTERNATIVE ENERGY
SOURCES.

Materiales: Cuaderno y libro del estudiante, presentacion en PPT o
CANVA.

TALLER

CULTURA Y | Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomia Escolar,

AUTONOMIA comenzaremos a trabajar el concepto de disciplina y como esta

ESCOLAR habilidad, nos permitira cumplir nuestros suefos y metas.

TALLER Queridos estudiantes, durante esta semana continuaremos

FOLKLORE aprendiendo los pasos basicos de la danza latinoamericana.
Recuerda asistir con: buzo institucional, utiles de aseo y botella con
agua.

Saludos y los espero con mucho animo.

TECNOLOGIA | Esta semana se debe terminar la guia y ademas traer los siguientes

materiales:

Cartulina

Tijeras

Scotch

Pegamento

Imagenes de los lugares seleccionados en la guia (varias)

TALLER DE | Esta semana iniciaremos nuestro trabajo grupal de identificacion de

CONVIVENCIA | problemas de convivencia y propuesta de solucion. En especifico

ESCOLAR trabajaremos la primera parte donde definiremos conceptos claves y

avanzaremos en identificar un problema.
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